⁸²³ *Comm. cit.*, II, 12, 5.

⁸²⁴ *Ibid.*, II, 12, 7.

⁸²⁵ *Ibid.*, II, 12, 11.

VII. 4. L'immortalità dell'anima e il suo movimento autocinetico: i tre sillogismi platonici. Gli otto argomenti di Aristotele, contrari alla posizione di Platone, che dimostrano l'assenza del movimento autocinetico dell'anima. Argomenti dei platonici che confutano le obiezioni mosse da Aristotele a Platone⁸²⁶.

Nam quod semper movetur, aeternum est, quod autem motum adfert alicui quodque ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur quod se ipsum movet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit; quin etiam ceteris quae moventur hic fons, hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo. Nam e principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest: nec enim esset id principium quod gigneretur aliunde. Quod si numquam oritur, ne occidit quidem umquam. Nam principium extinctum nec ipsum ab alio nascetur, nec ex se aliud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit ut motus principium ex eo sit quod ipsum a se movetur. Id autem nec nasci potest nec mori, vel concidat omne caelum omnisque natura, et consistat necesse est, nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsu moveatur. Cum pateat igitur aeternum id esse quod ipsum se moveat, quis est qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimatum est enim omne quod pulsu agitur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo. Nam haec est propria natura animi atque vis; quae si est una ex omnibus quae se ipsa moveat, neque nata certe est et aeterna est⁸²⁷.

⁸²⁶ *Ibid.*, II, 13, 1-5.

⁸²⁷ CICERONE, *Somnium Scipionis*, 8, 3-9, 1, in *Repubblica*, VI, 27-28. "Infatti ciò che sempre si muove è eterno, ciò che invece trasmette il movimento a qualcos'altro ed è esso stesso mosso dall'esterno, quando il moto ha fine, necessariamente cessa di vivere. Dunque, solo ciò che muove se stesso, dal momento che non può mai essere abbandonato da se stesso, non cessa mai neppure di muoversi; anzi, per tutte le altre cose che si muovono, esso è la fonte e il principio del movimento. Il principio, inoltre, non ha nessuna origine; infatti dal principio nascono tutte le cose, mentre esso non può nascere da nessuna cosa: non potrebbe, infatti, essere un principio se nascesse da qualcos'altro. E come non nasce mai, così non muore mai; infatti, un principio estinto non rinascerà da un altro, né genererà da se stesso un altro principio, se è inevitabile che da un principio nascano tutte le cose. Ne consegue che il principio del movimento consiste in ciò che si muove da sé: esso non può né nascere né perire altrimenti, inevitabilmente, tutto il cielo cadrebbe e l'intera natura si fermerebbe e non ci sarebbe più nessuna altra forza per dare al loro movimento l'impulso iniziale. Poiché, dunque, risulta chiaro che è eterno ciò che muove se stesso, chi potrebbe negare che questa prerogativa sia propria delle anime? Inanimato, infatti, è tutto ciò che è mosso da un impulso esterno; ciò che invece è animato si muove di moto interno proprio, poiché tale è la natura e la forza insita nell'anima. Se,